
DETERM.UFFICIO TECNICO LL.PP. n. 407 del 17-12-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANZA 
 

 
Cod. Fisc.: 83002260657 – Partita IVA: 02854170657  C.A.P 84030 

 

 

COMUNE DI SANZA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Tel. 0975/322536/7- fax 0975/322626 
 

 

COPIA  
 
SERVIZIO UFFICIO TECNICO LL.PP.  
C.U.U.:HDT7IQ 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DI  PROTOCOLLO GENERALE DETERMINAZIONI 
N. 407         DEL 17-12-2025 N. 839                             

 
OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A FAR PARTE 

DELLA Comunità energetica rinnovabile (CER) "SANZA BORGO DELL'ACCOGLIENZA"   

CIG:   

L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre nel proprio Ufficio,  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Visto:  
 Il decreto n. 6 del 14.07.2022 di nomina responsabile LL.PP.; 
 La deliberazione di C. C. n. 30 nella seduta del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
Dato atto:  
 che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;  
 che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  
Ritenuta la propria competenza a provvedere;  
Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;  
Apposto il visto sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. 267/00 
s.m.i.);  
Premesso: 
- che nell’ambito del PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 
- Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 - Investimento 2.1– Attrattività dei borghi - Linea di azione A: 
Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati, è stato finanziato il Progetto: Sanza – Borgo dell’accoglienza; 
 - che nel progetto citato è prevista la LINEA DI AZIONE, Realizzazione di attività per il 
miglioramento e la razionalizzazione della gestione di beni, servizi e iniziative, tra cui, la 
REALIZZAZIONE di una COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE con la corrispondente 
previsione di risorse dedicate;   
- che obiettivi dell’azione sono: Riduzione dei costi delle bollette, Contrasto della povertà energetica, 
Sviluppo dell’economia locale mantenendo i profitti sul territorio, Benefici ambientali; 
- che con delibera di G.C. del 18.11.2025 n. 80 con cui è stato dato mandato al Responsabile dell’ufficio 
tecnico di adottare gli atti ed i provvedimenti per dare attuazione all’azione della Realizzazione di una 



DETERM.UFFICIO TECNICO LL.PP. n. 407 del 17-12-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANZA 
 

comunità energetica rinnovabile sul territorio comunale con il Comune di Sanza promotore e fondatore 
della stessa comunità energetica nell’ambito del Progetto Sanza- Borgo dell’accoglienza; 
- che con determinazione n. 388 del 10.12.2025 è stato affidato ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lettera a del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico STUDIO BREGLIA S.R.L., con sede in Via San 
Vito n. 1 Traversa III – 84030 Sanza (SA) – C.F. / P.IVA 03843590658, i servizi professionali di 
supporto alla costituzione di una CER nell’ambito del progetto sanza borgo dell’accoglienza e dei 
servizi di ingegneria di progettazione degli impianti a servizio della CER ; 
Dato atto che con la stessa delibera di G.C. del 18.11.2025 n. 80 è stato nominato RUP del progetto e del 
procedimento, il sottoscritto ing. D’Angiolillo, nella persona del responsabile dell’Area tecnica del 
Comune di Sanza procedente; 
Considerato che  
- la Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico, che si basa sulla 
partecipazione aperta e volontaria, autonomo ed è controllato dai suoi membri situati nelle vicinanze 
degli impianti di produzione detenuti dalla comunità;  
- secondo la normativa sopra citata le Comunità energetiche rinnovabili sono costituite anche su 
iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma aggregata, nel rispetto delle finalità che la CER dovrà 
perseguire; 
 - l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore per il 
coinvolgimento dei cittadini, come soggetto promotore e fondatore per la creazione del processo virtuoso 
di costituzione della comunità energetica e come co-gestore poiché in grado di supportare tecnicamente i 
processi di creazione e mantenimento degli apparati tecnologici a supporto della comunità energetica;  
- la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto educativo 
ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come vettore di cambiamento 
culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo dell’energia; 
Dato atto che occorre procedere ad avviare la fase conoscitiva al fine di valutare preliminarmente 
l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio comunale a costituire una Comunità energetica 
Rinnovabile attraverso un avviso di manifestazione di interesse rivolto ai produttori, consumatori e 
produttori-consumatori intenzionati a far parte della Comunità energetica promossa dal Comune di 
Sanza;  
 
RITENUTO dover procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse di adesione alla costituenda 
Comunità energetica rinnovabile promossa dal Comune di Sanza;  

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

 Ritenuto provvedere in merito 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare l’avviso pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 
costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile nel territorio del Comune di Sanza nonché il 
modello della dichiarazione della manifestazione di interesse (modulo A) allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
Di stabilire che l’avviso pubblico e il modulo A) saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune e 
all’Albo Pretorio on-line; 
Di disporre che le manifestazioni di interesse potranno essere presentate al Comune di Sanza con 
consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Sanza negli orari di apertura al pubblico, oppure 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.sanza.sa.it entro il giorno 
30.01.2026; ore 12.00; 
Di dare atto che la presentazione della manifestazione d’interesse non comporta l’adesione automatica 
del sottoscrivente alla costituzione della CER. 

mailto:protocollo@pec.comune.sanza.sa.it


DETERM.UFFICIO TECNICO LL.PP. n. 407 del 17-12-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANZA 
 

Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai 
partecipanti; 
 di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario e al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per gli adempimenti conseguenti.  

 di pubblicare la presente all’Albo Pretorio/Sito Web del Comune di Sanza per gg. 15 
consecutivi;  
 

Allegati:  
1. avviso pubblico;  
2. modulo A) di adesione;  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

- ing. Giuseppe D’Angiolillo - 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Giuseppe D'Angiolillo 

 
___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Sanza +lì, 17-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Giuseppe D'Angiolillo 
   



DETERM.UFFICIO TECNICO LL.PP. n. 407 del 17-12-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANZA 
 

 
 


